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ÚVOD

Modifikaci netradičních sportovních her jako své téma diplomové práce jsem si

zvolila především z důvodů, že ráda sportuji a 6 let jsem se věnovala fotbalu. Během své

praxe na 1. stupni základní školy jsem měla možnost navštívit několik základních škol a

vidět průběhy cvičebních jednotek, ve kterých jsem se nesetkala s jakoukoliv netradiční

sportovní hrou. První možnost vyzkoušet si netradiční sportovní hry v hodinách tělesné

výchovy jsem měla na střední škole a pak na vysoké škole. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla

věnovat se právě modifikaci netradičních sportovních her na 1. stupni základní školy.

Ve své práci charakterizuji pojem netradiční sportovní hry a následně se věnuji

konkrétním hrám, kde popisuji jejich základní charakteristiku, pravidla, průběh hry.

Netradiční sportovní hry jsou jakýmsi zpestřením výuky. Hry vedou žáky k tvořivosti,

představivosti, ale také k vzájemné spolupráci a komunikaci. Spousta netradičních

sportovních her kombinuje pravidla klasických známých her jako je například basketbal,

fotbal, volejbal, nohejbal. Netradiční hry jsou nenáročná na pochopení a mají jednoduchá

pravidla. Některé hry jsou také nenáročné na potřebné pomůcky ke hře a některé naopak.

Z důvodu nedostatku potřebného materiálního a prostorového vybavení spousta pedagogů

netradiční hry do výuky tělesné výchovy nezařazují. A proto jsem se rozhodla vytvořit

modifikaci některých netradičních her a k nim vybrat vhodná herní cvičení. Modifikace her

pomůže mnohým pedagogům k realizaci a využití těchto her v hodinách tělesné výchovy.

K modifikaci her využívám běžné pomůcky, které by měly být k dispozici v každé škole.

Většinu netradičních her můžeme provozovat jak v prostorech tělocvičny, tak i mimo ní.

Netradiční hry můžeme využít při různých školních akcích, ale také ve volném čase.

Na základě mých zkušeností jsem se rozhodla seznámit s netradičními sportovními

hrami, které se na 1. stupni základní školy při hodinách tělesné výchovy tolik nevyužívají.

Za jeden z úkolů práce si také kladu vytvořit úpravu netradičních her, které lze využít u žáků

1. stupně základní školy během vyučovacích jednotek.
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1 HRA A SPORTOVNÍ HRA

Hra ovládá život člověka od jeho začátku až do úplného konce. Prostřednictvím hry

dítě vstupuje do různých sociálních rolí, učí se. Je to činnost zajišťující příjemný pocit na

těle i na duši. Hra je důležitou součástí našeho života. Můžeme ji také chápat jako určitý

druh konfliktu. Tak jako v životě, jsou ve hrách řešeny rozpory mezi výhrou a prohrou. Ve

hře si ale hráči mohou být jisti jednou věcí, když prohrají, mohou začít od začátku.

Hra je obecně využívána jako nástroj ve skupinách dětí od předškolního věku až po

dospělé. Hra je svobodným jednáním, můžeme ji opakovat, má dodržovaný řád a určitá

pravidla, rytmus, změnu a napětí. Hra se od sportu liší jediným a to použitím pravidel. Ve

sportu jsou platná mezinárodně užívaná pravidla, která se dodržují vždy a všude (Mazal,

2000).

Dle Táborského (2004) pojem sport označoval hru a zábavu spojenou s pohybem.

Hrát proti někomu už znali lidé starověkých civilizací. Historicky nejzajímavější jsou hry

dvou soupeřících stran se společným předmětem, o který se hraje. Společný herní předmět

měl podobu kulatého míče, který se vyráběl z nejrůznějších materiálů. Hra plnila funkci

zábavy, výchovy, léčby, ale také sloužila kultovním nebo náboženským rituálům.

Sport v současném slova smyslu získává další rozměr až v devatenáctém století.

Vznikají moderní sportovní disciplíny. Utváří se jejich pravidla, řády, předpisy, ustanovení.

Sport prošel neobvykle velkým rozvojem, který stále pokračuje. Stal se nejen společenským

fenoménem, ale také obchodním zbožím a součástí showbyznysu (Táborský, 2004).

Sportovní hry řadíme do vymezené skupiny sportovních odvětví. Společnými znaky

jsou organizační institucionalizace soutěží a uzákonění pravidel. Ve sportovní hře se mezi

sebou musí utkávat vždy dva soupeři. Protivníci spolu soupeří o společný předmět, ten je ve

většině případů pouze jeden (míč, disk, kruh), ve výjimečných případech jsou ve hře dva

společné předměty (ringo).

Pro připomenutí úplné znění pojmu sportovní hra. „Sportovní hra je tedy soutěživá

činnost dvou soupeřů v jednotném prostoru a čase, kteří podle institucionálně schválených

pravidel usilují o prokázání vlastní převahy lepším ovládáním společného předmětu“

(Táborský, 2004, s. 11).

TEORETICKÁ ČÁST

6

2 NETRADIČNÍ SPORTOVNÍ HRY

Pojem netradiční hry není tak lehké vymezit. Jsou to hry, které se u nás do běžné

výuky tělesné výchovy nezařazují, nebo se zařazují, ale žáci se s těmito hrami tak často

nesetkávají. Příčinou může být nedostatek materiálního a prostorového vybavení školy či

nedostatek znalostí o těchto hrách. Netradiční hry můžeme využít jak v hodinách tělesné

výchovy, tak i v rámci školách v přírodě či jiných školních akcí.

Není snadné říci, které sportovní hry lze u nás považovat jako netradiční. Je to dané

také popularitou aktivity, v tomto případě také záleží na dané oblasti, kde se hry mohou

něčím lišit. To, co je jinde ve světě považováno za známé, může u nás v ČR být na pokraji

obecného povědomí člověka či jeho zájmu nebo může také patřit k aktivitám naprosto

neznámým. V současnosti pro nás za netradiční hru bude považován např. americký fotbal,

který je ve své domovině brán jako nejpopulárnější sport vůbec. Dalším příkladem může být

i kriket, který se drží na nejvyšších příčkách, co se týče divácké oblíbenosti a provozování

této hry. Existuje ale také řada moderních modifikací tradičních her, mezi které patří beach

volejbal, streetball, futsal. Tyto hry přináší do života sportovních her obrovskou dynamiku,

zábavu a bouřlivost. Atraktivita těchto her pak vyvolává ve tvářích hráčů i diváků spokojený

výraz (Růžička, Růžičková & Šmíd, 2013).

Dle Kupra (2014) netradiční hry chápeme jako hry, které jsou u nás méně známé a

v povědomí široké veřejnosti poměrně nerozšířené. I přes to, že netradiční hry nejsou tak

mediálně proslulé, jsou považovány za velmi atraktivní. V poslední době v oblasti

netradičních her dochází k velké propagaci jak ve světě, tak i u nás. Netradiční hry jsou

ideálním prostředkem pro doplnění hodin tělesné výchovy i pro trávení volného času.

Nejčastějším důvodem jsou především jednoduchá pravidla, rychlý nácvik samotné hry a

v neposlední řadě to může být i nenáročnost na vybavení ke hře.

2.1 DĚLENÍ NETRADIČNÍCH SPORTOVNÍCH HER

Netradiční sportovní hry můžeme dělit dle různých kritérií. Záleží, které kritérium

dělení nyní použijeme, mnohdy se daná kritéria mohou překrývat. Například softtenis –

síťová netradiční sportovní hra, může být také řazena do skupiny pálkovacích (raketových)

her. Zařazení zpravidla určuje uplatněné kritérium, v tomto případě hrací síť, sportovní

náčiní a konkrétní technika vybrané hry.
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Netradiční sportovní hry dle Růžičky (2013) dělíme do 3 základních skupin:

• netradiční sportovní hry kontaktní

Tato skupina her bývá někdy označována jako „hry brankové“, které jsou omezené svým

časem, nebo dobou, kdy se jeden z týmů snaží získat větší počet bodů. Tým získá body tak,

že dané náčiní, jako je míč, talíř, míček dostane do branky, popřípadě do vymezeného

prostoru vícekrát než jeho soupeř. Kontaktní hra, jak již vyplývá z pojmu, probíhá na jednom

společném herním prostoru, kde dochází mezi hráči dvou družstev ke vzájemnému působení.

Hráči jsou tedy během hry spolu v určitém kontaktu, i přes to, že některé hry uvádí

v pravidlech, že jsou zcela bezkontaktní. To znamená minimální fyzický dotek mezi soupeři.

• netradiční sportovní hry síťové

U síťových her je hrací čas vymezen počtem dosažených bodů nebo setů. Činnost hry je

dána manipulací s herním náčiním, v tomto případě to může být míč, kroužek, talíř, míček.


[…]


PRAKTICKÁ ČÁST

61

Jeden na jednoho (viz obrázek č. 42)

Hraje se na improvizovaných hřištích se společnými postranními čarami. Dvojice

žáků proti sobě odbíjí míč přes improvizovanou síť některým ze způsobů, které se naučil. V

rámci hodiny dvojice střídáme. Hraje se na předem stanovený čas. Také je možnost hrát na

sety na předem určený počet bodů.

Cíl hry

Hra začíná vrchním podáním míče zpoza koncové čáry. Poté žáci odbíjejí míč do

soupeřova pole a soupeř se snaží míč odbít nazpět. Cílem je dostat míč v protějším poli na

zem a zabránit pádu míče na zem ve svém vlastním poli.

Chyba je:

• Když při podání žák přešlápne.

• Míč se při podání dotkne sítě.

• Míč dopadne mimo hřiště – do autu.

• Míč dopadne na zem ve vlastním poli.

• Žák odbije míč více než jednou.

Chyba není:

• Pokud se míč dotkne v průběhu hry sítě – ne při podání.

• Odbíjení míče ve výskoku.

Hodnocení

Každá chyba žáků znamená bod pro svého soupeře. Ta strana, která získala bod,

podává (Pokorný, 2019).
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 Obr. 42 (Pokorný, 2019)
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10 DISKUZE

Modifikovaná pravidla zaměřuji na sotfball, korfbal a faustball, která lze využít na

1. stupni základních škol během vyučovací jednotky tělesné výchovy.

Softball a vybraná herní cvičení jsou vhodná (dle náročnosti) pro děti 1. – 5. ročníku.

Nácvik běhu po metách a jiná méně náročná cvičení, můžeme zařadit do výuky tělesné

výchovy již od 1. ročníku. Pro žáky 2. ročníku lze využít cvičení na nácvik hodu a chytání

míče. Od 3. ročníku zařazujeme cvičení na nácvik odpalu míče a postupně hraní celé hry.

Vybraná herní cvičení pro korfbal lze zařazovat již od 1. ročníku. Jedná se pouze o

úpravy velikosti hrací plochy a výšky koše. Čím vyšší ročník, tím vyšší náročnost.

Faustball jako kombinace volejbalu či nohejbalu patří mezi náročnější hry. V této hře

již žáci nacvičují nadhoz a následný odpal míče. Herní cvičení jsou vhodná spíše pro žáky

4. a 5. ročníku.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce je vytvoření vhodných modifikací méně používaných her,

které lze využít u žáků na 1. stupni ZŠ během vyučovacích jednotek tělesné výchovy. Moji

práci jsem tedy zaměřila na vhodnou úpravu netradičních sportovních her, které lze využít

v běžné výuce s dětmi mladšího školního věku jak v tělocvičně, tak i venku na hřišti. Hra je

důležitou součástí našeho života a zajišťuje nám příjemný pocit na těle i na duši.

V teoretické části jsou uvedeny informace, které se týkají sportovních her a jejich

pravidel. Dozvídáme se, jakou roli hraje hra v životě člověka. Také se dozvídáme, co jsou

netradiční sportovní hry, ale především konkrétní vybrané hry a jejich pravidla, které jsem

vybrala na základě dotazníkového šetření.

Z dotazníkové šetření jsem se dozvěděla, že pojem netradiční hry jako takový, je pro

učitele velmi známý. Učitelé znají také většinu netradičních her, bez ohledu na jejich

pravidla. Překvapil mě zájem o doškolovací kurz v oblasti netradičních sportovních her na

1. stupni základních škol, i přestože je více jak polovina her mezi učiteli velmi známa.

V této práci jsou celkem tři netradiční hry, které jsou určené pro žáky mladšího

školního věku. Každá z her je jakousi modifikací, která obsahuje pravidla hry a jejich

potřebné materiální vybavení. Hry jsou popsány od úvody hry až do jejího zakončení. Hry

jsou obohacené o herní cvičení a plánky ke každému cvičení.

Tuto práci jé možné využít jako pomocný materiál pro pedagogy, kterým bych mohla

usnadnit zařazování některých netradičních sportovních her do výuky tělesné výchovy.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá modifikací netradičních sportovních her na 1. stupni

základních škol. Začátek práce je zaměřen na netradiční sportovní hry, seznámení s jejich

základními pravidly.

V praktické části jsem si stanovila cíle a úkoly práce, na základě kterých jsem si

sestavila dotazník, který jsem následně zpracovala a výsledky jsem zanesla do grafů. Grafy

jsem patřičně okomentovala a vyhodnotila stanovené cíle. V dotazníkovém šetření bylo

zjištěno, jaké povědomí mají učitelé o netradičních hrách. Jaké netradiční hry jsou

zařazovány do vyučovací jednotky tělesné výchovy.

Na základě dotazníkového šetření jsem vytvořila vhodnou modifikaci méně

používaných her v hodinách tělesné výchovy. Hry s modifikovanými pravidly jsou

přizpůsobeny dětem mladšího školního věku.

Navržený materiál by měl seznámit učitele s netradičními sportovními hrami a

usnadnit jim zařazování netradičních her do výuky.

The diploma thesis deals with modification of non-traditional sports games at

primary school. The beginning of the work is focused on non-traditional sports games and

familiarization with their basic rules.

In the practical part, I set the objectives and tasks of the work on which I have

compiled a questionnaire, which I subsequently processed and included the results in the

graphs. I commented on these graphs and evaluated the set goals. The questionnaire survey

revealed how teachers are aware of untraditional games. What kind of non-traditional games

are included in the physical education unit.

On the basis of the questionnaire survey, I created an appropriate modification of less

used games in physical education classes. These games with modified rules are adapted to

children of younger school age.

The proposed material should introduce teachers to non-traditional sports games and

make it easier for teachers to include non-traditional games in teaching.
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 PŘÍLOHY

I
