**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2019/2020

**Jméno studenta:** Martina Krausová
**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň základní školy
**Téma diplomové práce:** Modifikace netradičních sportovních her na 1. stupni ZŠ
**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Luboš Charvát

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předkládaná práce je metodického charakteru. Je zpracována na 64 stranách textu. Metodika práce neobsahuje klíč k výběru škol, ve kterých byl průzkup pomocí dotazníku proveden.

Ve výsledcích práce se vyskytují nepřesnosti: Str. 30 - 31, v textu je odkazováno na obrázky 4 a 5 místo 8 a 9.

Vybrané hry a herní cvičení jsou popsány přehledně. Při hodnocení modifikovaných her softbalu autorka užívá ve většině her hodnocení pomocí trestného bodu, což z psychologického hlediska na 1. stupni není správná volba. U korfbalových herních cvičení mám výhrady ke znázornění jednotlivých cvičení, např. obr. 28, 29 a 30. Dále pojem "vystřelují" (str. 51) není nejlepší volbou.

Cíl práce se autorce podařilo splnit. Obsah práce koresponduje s jejím názvem.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Popište systém výběru oslovených škol v rámci dotazníkového šetření.
2. Vysvětlete hru Kubb, kterou uvádíte v seznamu netradičních her.
3. Považujete fotbal za netradiční hru?

V Plzni, dne 25. 7. 2020

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

.....
podpis opo...
KOPIE - SHODA
ONA BÝNALEM